
1

La presente deliberazione viene affissa il 10/05/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 114 del 10/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: FONDI : D. M. PROT. 49 DEL 16.02.2018 – ANNUALITA’ 2021 - “ LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL
COMPARTO N. 2 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PER L’
IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 200.000,00

L'anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese maggio alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione
Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni effetto
di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la
sicurezza e la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria
competenza e delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, si presenta pressoché omogenea per caratteristiche costruttive, alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che
attraversano quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F
del D.M. 5/11/2001;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria
delle strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di
avviare con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria,
con importo predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017
n. 205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023
l’importo annuale di €. 2.512.554,79;

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per
l’annualità 2021, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade
del Comparto";

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 73 del 18/03/2021 è stato approvato lo Studio di
Fattibilità – Progetto Preliminare dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di €.
200.000,00;

 Per quanto sopra il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto definitivo - esecutivo, che
prevede il seguente quadro economico di spesa :

A) LAVORI    
a.1) Lavori a misura   € 147.316,50
a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.721,35

Sommano   € 149.037,85
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ 5.500,00  

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 6.453,33  
b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  



3

b.6)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP
…..(Art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 2.980,76  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento    

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  
b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ 500,00  

b.11)- contenzioso € -  
b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.4+b.10) € 35.528,06  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 50.962,15
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii..

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel.

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il Progetto Definitivo - Esecutivo dell’ intervento in oggetto “lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto N. 2", per l’importo complessivo di €.
200.000,00, composto dai seguenti contenuti progettuali:

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
PLANIMETRIA STRADALE;
ELENCO PREZZI;
ANALISI PREZZI;
COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO;
STIMA INCIDENZA SICUREZZA;
STIMA INCIDENZA MANODOPERA;
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO- PROTOCOLLO COVID- 19;
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.

2) di approvare il quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) LAVORI    
a.1) Lavori a misura   € 147.316,50



4

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.721,35
Sommano   € 149.037,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1) - lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ 5.500,00  

b.2) - rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4) - imprevisti (max 5% di A) € 6.453,33  
b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP
…..(Art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 2.980,76  

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento    

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  
b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ 500,00  

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.4+b.10) € 35.528,06  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 50.962,15
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

di imputare la spesa complessiva di €. 200.000,00 sul Cap. 12411 del bilancio 2021;
di trasmettere copia della Deliberazione al Settore Tecnico;
di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs.
267/2000.

Benevento, lì 28/04/2021

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Michelantonio PANARESE)



5

OGGETTO:

FONDI : D. M. PROT. 49 DEL 16.02.2018 – ANNUALITA’ 2021
- “ LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO N. 2 -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO PER
L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 200.000,00

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la
sicurezza e la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria
competenza e delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, si presenta pressoché omogenea per caratteristiche costruttive, alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che
attraversano quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F
del D.M. 5/11/2001;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria
delle strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di
avviare con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria,
con importo predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017
n. 205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023
l’importo annuale di €. 2.512.554,79;

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per
l’annualità 2021, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade
del Comparto";

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 73 del 18/03/2021 è stato approvato lo Studio di
Fattibilità – Progetto Preliminare dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di €.
200.000,00;

 Per quanto sopra il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto definitivo - esecutivo, che
prevede il seguente quadro economico di spesa :



6

A) LAVORI    
a.1) Lavori a misura   € 147.316,50
a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.721,35

Sommano   € 149.037,85
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ 5.500,00  

b.2) -rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3)- allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4)- imprevisti (max 5% di A) € 6.453,33  
b.5)- acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  
b.6)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP
…..(Art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 2.980,76  

b.7)- spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento    

b.8)- spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9)- spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  
b.10)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ 500,00  

b.11)- contenzioso € -  
b.12)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.4+b.10) € 35.528,06  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 50.962,15
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii..

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel.

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



7

3) di approvare il Progetto Definitivo - Esecutivo dell’ intervento in oggetto “lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto N. 2", per l’importo complessivo di €.
200.000,00, composto dai seguenti contenuti progettuali:

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
PLANIMETRIA STRADALE;
ELENCO PREZZI;
ANALISI PREZZI;
COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO;
STIMA INCIDENZA SICUREZZA;
STIMA INCIDENZA MANODOPERA;
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO- PROTOCOLLO COVID- 19;
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.

4) di approvare il quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) LAVORI    
a.1) Lavori a misura   € 147.316,50
a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.721,35

Sommano   € 149.037,85
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1) - lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del
5% di A)

€ 5.500,00  

b.2) - rilievi, accertamenti ed indagini € -  

b.3) - allacciamenti ai servizi pubblici € -  
b.4) - imprevisti (max 5% di A) € 6.453,33  
b.5) - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, RUP
…..(Art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 2.980,76  

b.7) - spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento    

b.8) - spese per commissioni giudicatrici € -  
b.9) - spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  
b.10) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ 500,00  

b.11) - contenzioso € -  

b.12) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.4+b.10) € 35.528,06  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 50.962,15
TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 200.000,00

di imputare la spesa complessiva di €. 200.000,00 sul Cap. 12411 del bilancio 2021;



8

di trasmettere copia della Deliberazione al Settore Tecnico;
di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs.
267/2000.

Benevento, lì 28/04/2021

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Michelantonio PANARESE)

Benevento, lì 29/04/2021

Il Responsabile del Servizio Programmazione Edilizia
Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico -

Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 25 del 29/04/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse
Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 07/05/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 10/05/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 114 del 10/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


